
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 59Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 246, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de Suporte, matrícu-
la 73184, 18/11/2020 a 18/11/2020, à Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA, 
para Substituição de nobreak em Inhangapi (Emergencial) Região Gua-
má. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria nº 247, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) RINALDO JOSÉ COSTA SOARES, Programador de Computador, 
matrícula 3249115, 01/12/2020 a 04/12/2020, à Belém-PA/Brasília-DF/
Belém-PA, para visita técnica e adoção de providências que se fi zerem 
necessárias. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 603305

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 243/2020-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON, CNPJ Nº 14.292.112/0001-78 
referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
“PASSEIO CICLÍSTICO”.
Belém, 18 de novembro de 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 603203

DIÁRIA
.

Portaria nº. 257/2020-SEEL, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA 
SANTOS, matricula 5945745/2, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para realizar visita técnica e inspeção do Estádio Co-
losso do Tapajós, no município de Santarém – PA, no período de 25 a 
29/11/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 603539

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº. 2020/868903– SEEL/PA
OBJETO: PASSEIO CICLÍSTICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
10/2020, nos termos do art.29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no Pa-
recer Jurídico nº 537/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 18 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 603193
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 10/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/868903.
DATA DE RATIFICAÇÃO:18/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 10/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PASSEIO CICLÍSTICO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 18/11/2020 a 18/03/2021.
OSC:ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AMAZON - AEA, CNPJ Nº 14.292.112/001-
78.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 240355; PI: 20EMEN00326
Valor: R$ 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 603196
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 10/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/868903
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/11/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 10/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DOPROJETO “PASSEIO CICLÍSTICO”.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUTARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 10/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - AEA, CNPJ Nº 14.292.112/001-78.

Protocolo: 603192

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B,BEL CASA CONSTRUÇÕES CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 05.783.082/0001-01
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 13/11/2020 a 13/11/2021
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 603325
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 08/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 
17.433.496/0001-90
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
Vigência: 14/11/2020 à 14/11/2021
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 603329

DIÁRIA
.

Portaria nº 282/GEPS/SETUR DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/956982.RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 diárias ao servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, 
mat. 54197969/1, Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Ministrar aula 
no Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR 
através da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Corpo de Bombeiros e 
SEBRAE. DESTINO: Salinópolis/Pa.PERÍODO: 24 a 28/11/2020. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 603477

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 278/2020/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/577893; RESOLVE: I – 
REVOGAR, a pedido, a contar de 01/01/2020, os efeitos da Portaria nº 
104/2015, publicada no DOE 32.849 de 18/03/2015, que designou a servi-
dora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, matrícula funcional nº 5080525/2, para 
responder pela Diretoria de Produtos Turísticos - DPRT. ANDRÉ ORENGEL 
DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 603651
Portaria nº 280/GEPS/SETUR DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO as necessidades de trabalho 
nesta Secretaria; RESOLVE: INTERROMPER as férias regulares 2019/2020, 
publicadas no DOE 34.382 de 22/10/2020, de CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, Chefe de Gabinete, mat. 5948412/2, a contar de 10/11/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 603386

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2020
CONTRATO Nº: 034/2019
PROCESSO Nº: 2019/472705- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-
65.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSU-
LA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato nº 034/2019, com vigência por mais 
12 (doze) meses, a contar de 20/11/2020 a 20/11/2021. Modifi ca o va-
lor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA SÉTIMA, conso-


